


Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk38876616]“Par Eiropas Savienības Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas Ministru padomes 2022. gada 5./6. decembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”

2022. gada 5./6. decembrī Briselē, Beļģijā notiks Eiropas Savienības Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes sanāksme, kuras darba kārtībā ir iekļauti šādi Satiksmes ministrijas kompetencē esošie jautājumi:

1. Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai  par Savienības vadlīnijām Eiropas transporta tīkla attīstībai ar ko groza Regulu (ES) Nr. 2021/1153 un Regulu (ES) Nr. 913/2010 un atceļ Regulu (ES) Nr. 1315/2013 – vispārējā pieeja (sākotnējā nacionālā pozīcija apstiprināta Ministru kabineta 2022. gada 5. aprīļa sēdē)
2021. gada 14. decembrī Eiropas Komisija (turpmāk tekstā – Komisija) nāca klajā ar Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par Savienības vadlīnijām Eiropas transporta tīkla attīstībai ar ko groza Regulu (ES) Nr. 2021/1153 un Regulu (ES) Nr. 913/2010 un atceļ Regulu (ES) Nr. 1315/2013 (turpmāk tekstā – TEN-T Regula). Eiropas Transporta tīkls izveidots ar Eiropas Parlamenta un Padomes 1996. gada lēmumu. Patlaban ir spēkā 2013. gadā pieņemtā Regula Nr. 1315/2013 par Savienības vadlīnijām Eiropas Transporta tīkla attīstībai, kas paredz, ka Komisija veic minētās Regulas izvērtēšanu. Jaunais Regulas priekšlikums ir viens no galvenajiem pasākumiem, ar ko īsteno Eiropas Zaļo kursu un Ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģiju. TEN-T Regulas mērķis ir izveidot efektīvu Eiropas Savienības (turpmāk tekstā – ES) mēroga un multimodālu TEN-T tīklu, ko veido dzelzceļa, iekšējo ūdensceļu, autoceļu, jūras un gaisa transporta infrastruktūra, tādējādi nodrošinot vienveidīgu iekšējā tirgus darbību un nostiprinot ekonomisko un sociālo kohēziju.
Regulas priekšlikumam ir četri galvenie mērķi:
· Padarīt transportu ilgtspējīgāku, nodrošinot atbilstošu infrastruktūru;
· Palielināt transporta nepārtrauktību un efektivitāti, veicināt multimodalitāti un savienojamību;
· Palielināt TEN-T tīkla “noturību” pret klimata pārmaiņām;
· Uzlabot TEN-T pārvaldības instrumentu efektivitāti.
Savukārt, šogad Komisija ir publicējusi precizējumus Regulas priekšlikumā. Pārskatītais priekšlikums ir tapis Ukrainas kara ietekmē un galvenie apskatītie jautājumi ir sekojoši:
· Preambula tiek papildināta ar skatījumu par ģeopolitiskām izmaiņām Ukrainas kara ietekmē;
· Tiek pārskatītas prasības Dzelzceļa infrastruktūrai TEN-T tīklā;
· Tiek norādīts uz nepieciešamību attīstīt 1435 mm dzelzceļa tīklu, liekot DV izstrādāt sliežu Migrācijas (migration) plānus Pamattīkla Koridoros, lai izvērtētu, kuras dzelzceļa līnijas, kas ir atšķirīgas no 1435 mm, ir lietderīgi pārveidot uz 1435 mm līnijām;
· Tiek precizētas TEN-T kartes – Krievija un Baltkrievija tiek attēloti kā tukši lauki; tiek dzēsti Ziemeļu dimensijas transporta savienojumi; tiek paredzēts, ka posmi no pēdējām nozīmīgākajām apdzīvotām vietām līdz robežai tiek “samazināti” no Pamattīkla uz Visaptverošo.

Čehijas Prezidentūra ir veikusi intensīvu darbu, lai Transporta ministru padomē panāktu vispārējo pieeju, lai nākamā- Zviedrija, kas būs prezidējošās valsts Eiropas Savienības padomē, uzsāktu trialogus ar Eiropas Parlamentu.
Ministru padomē ir plānots pieņemt vispārējo pieeju.
Latvija atzinīgi vērtē  Čehijas Prezidentūras organizēto darbu pie Regulas projekta, kas ir būtisks transporta nozares dokuments visai Eiropas Savienībai. Latvija augsti novērtē, ka Čehijas Prezidentūra ir izpratusi arī Latvijas vajadzības un specifiku, saskaņā ar nacionālo pozīciju, līdz ar to Latvija var atbalstīt vispārējo pieeju.
Vienlaikus Latvija norāda, ka vienlaikus jāņem vērā, ka priekšlikums ir ambiciozitātes virzienā vērsts un tas ir jāvērtē kopsolī ar finansiālajām iespējām, ņemot vērā jaunās prasības tīklam un attiecīgi nepieciešamās investīcijas. Tāpat, ņemot vērā Krievijas Federācijas īstenoto karadarbību Latvija uzsver, ka militārā mobilitāte ir skatāma ciešā sinerģijā ar TEN-T tīklu, ko iezīmē arī Eiropas Komisijas Rīcības plāni Militārās mobilitātes jautājumos, līdz ar to redzam tālāku virzību un diskusiju ES līmenī, lai transporta infrastruktūra virzītos uz atbilstību divējādās lietojamības kritērijiem. Vienlaikus Latvija uzskata, ka ir jātiecas mazināt administratīvo slogu, un kompromiss ir solis šajā virzienā, līdz ar to būtiskas būs tālākās sarunas ar Eiropas Parlamentu.
Attiecībā uz Čehijas Prezidentūras sagatavoto kompromisu, Latvija īpaši uzsver to, ka ir rasts risinājums izolēto tīklu jautājumā, t.i. precizējot definīciju, lai novērstu tās dažādās interpretācijas iespējas, tāpat Latvijai ir būtiski, ka ir paredzēta izņēmumu pieprasīšanas iespēja dažādos transporta veidos, gan dzelzceļa sektorā, sinerģijā ar izolēto tīklu konceptu, prasībām autoceļiem, kur nav ekonomiskā pamatojuma, vienlaikus izpildot definētos nosacījumus par intensitāti.
Attiecībā uz Regulas projektā paredzēto migrācijas plānu, Latvija vērš uzmanību, ka šā brīža prioritāte ir projekta Rail Baltica attīstīšana un būvēšana, līdz ar to izvērtējums esošajam tīklam tiks veikts, bet šis aspekts tiks ņemts vērā tā izstrādē, ņemot vērā tiešo sinerģiju ar finansiālajām kapacitātēm.
Satiksmes ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr.1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai  par Savienības vadlīnijām Eiropas transporta tīkla attīstībai ar ko groza Regulu (ES) Nr. 2021/1153 un Regulu (ES) Nr. 913/2010 un atceļ Regulu (ES) Nr. 1315/2013” apstiprināta Ministru kabineta 2022. gada 5. aprīļa sēdē un izskatīta Saeimas Eiropas lietu komisijas 2022. gada 27. aprīļa sēdē.

2. Padomes secinājumu projekts par iekšzemes ūdensceļu transporta (NAIADES III) pašreizējo attīstību – apstiprināšana (sākotnējā pozīcija netika izstrādāta)
Pārvadājumi pa iekšējiem ūdensceļiem ir ilgtspējīgs un mazāk noslogots transporta veids, kam var būt nozīmīga loma ES centienos dekarbonizēt transporta sistēmu. Čehijas prezidentūra vēlas pievērst uzmanību iekšzemes ūdensceļu sniegtajām priekšrocībām, vienlaikus uzsverot arī problēmas, ar kurām saskaras šī nozare. Čehijas prezidentūra nolēma izstrādāt Padomes secinājumus par šī transporta veida potenciālu un pašreizējo attīstību.
Padomes secinājumos tiek uzsvērta nozīme tādas iekšzemes ūdensceļu stratēģijas izstrādē, lai šī transporta nozare atstātu mazāku ietekmi uz klimata pārmaiņām un vidi. Vienlaikus secinājumos tiek norādīts uz nozares lomu pilsētu aglomerāciju sastrēgumu mazināšanā un smago kravu pārvadājumos, īpaši atzīmējot tā nozīmi Ukrainas kara un COVID-19 laikā. Attiecīgi Padomes secinājumu projektā tiek atzīmēta nepieciešamība iekšzemes ūdensceļu flotes atjaunošanā, darbinieku izglītošanā, infrastruktūras uzturēšanā, t.sk. drošības jautājumos, kā arī tiek norādīts uz nepieciešamību nodrošināt šīs nozares savienojamību ar citiem transporta veidiem.
Ministru padomē plānota Padomes secinājumu projekta apstiprināšana.
Latvija atbalsta Padomes secinājuma projekta apstiprināšanu.
Jautājums neskar būtiskas Latvijas Republikas intereses. Latvijas pozīcija nav izstrādāta, ņemot vērā 2021. gada 15. septembra Vecāko amatpersonu sanāksmē apstiprināto lēmumu neizstrādāt nacionālo pozīciju par Komisijas paziņojumu par nākotnes prasībām atbilstošu Iekšzemes ūdensceļu transportu (NAIADES III) un 2013. gada 23. septembra VAS sanāksmē izskatīto vienošanos par atbildību sadalījumu par Komisijas politikas dokumentiem par ES tiesību aktu projektiem, t.sk. par pozīcijas negatavošanu par dokumentiem par ES iekšējiem ūdensceļiem COM (2013)621, COM (2013)622, COM (2013)623 .

Tāpat Ministru padomē sadaļā “Cita informācija” ir iekļauti sekojoši informatīvie jautājumi:
1. Pašreizējie tiesību akti:
1.1. Regula  par  Eiropas  vienotās gaisa  telpas  īstenošanu (SES 2+ pakotne);
1.2. Lēmums par CORSIA izlīdzināšanas prasībām;
1.3. Regula par vienlīdzīgu konkurences apstākļu nodrošināšanu ilgtspējīgam gaisa transportam (iniciatīva "ReFuel Aviation");
1.4. Regula par alternatīvo degvielu infrastruktūras ieviešanu un ar ko atceļ Direktīvu 2014/94/ES;
1.5. Direktīva, ar ko groza Direktīvu 2010/40/ES par pamatu inteliģento transporta sistēmu (ITS) ieviešanai autotransporta jomā un saskarnēm ar citiem transporta veidiem;
1.6. Regula par atjaunojamo un zema oglekļa satura degvielu izmantošanu jūras transportā un ar ko groza Direktīvu 2009/16/EK (iniciatīva "FuelEU Maritime")
1.7. Direktīva, ar kuru groza Direktīvu 2003/25/EK, ar ko ievieš pastiprinātas stabilitātes prasības Ro-Ro pasažieru kuģiem – Čehijas prezidentūras sniegtā informācija;
2. CCAM (satīklotas, sadarbīgas un automatizētas mobilitātes) valstu pārstāvju grupas sanāksme (Prāga, 2022. gada 29. novembris): rezultāti – Čehijas prezidentūras sniegtā informācija;
3. Attiecības ar Ukrainu transporta jomā – Čehijas prezidentūras un Eiropas Komisijas sniegtā informācija;
4. Nākamās Prezidentūras darba programma – Zviedrijas delegācijas sniegta informācija.


Latvijas delegācija
Delegācijas vadītājs: 	Tālis Linkaits, Satiksmes ministrs 

Delegācija:		Mārtiņš Kreitus, Latvijas Republikas Pastāvīgās pārstāves Eiropas Savienībā vietnieks, vēstnieks 
Ieva Riekstiņa, Latvijas Republikas Pastāvīgās Pārstāvniecības Eiropas Savienībā nozares padomniece
Lauris Kanderis, Latvijas Republikas Pastāvīgās Pārstāvniecības Eiropas Savienībā nozares padomnieks
Zita Kanberga, Latvijas Republikas Pastāvīgās Pārstāvniecības Eiropas Savienībā nozares atašejs
Dins Merirands, Satiksmes ministrijas valsts sekretāres vietnieks
Evita Nagle, Satiksmes ministrijas Eiropas Savienības lietu koordinācijas departamenta vecākā referente.
Marta Veiķeniece, padomniece, Mertens (COREPER I koordinācija).



Iesniedzējs: 

[bookmark: _Hlk104538734]Satiksmes ministrs	T. Linkaits 



Vīzē: Valsts sekretāres vietā – 
Valsts sekretāres vietniece					L.Austrupe
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